
 

 

 

 

Město Ústí nad Orlicí 

 

Ustanovení ZVL příjemce důchodového pojištění v případě, že příjemce důchodu  

není schopen vzhledem k nepříznivému zdravotnímu stavu přebírat důchod 

 

Kdo je oprávněn v této věci jednat? 

Žadatel osobně (tzn. rodinný příslušník nebo jiná osoba, která chce vykonávat funkci zvláštního 

příjemce důchodu dané osobě, která není schopna svůj důchod přebírat). 

Za jakých podmínek? 

Potvrzení od lékaře, že příjemce důchodu není vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen přebírat 

důchod. Povinnost podrobit se sociálnímu šetření. Obecní úřad podle trvalého pobytu poživatele 

starobního nebo invalidního důchodu vydává rozhodnutí o ustanovení zvláštního příjemce důchodu. 

Poté lze důchod zasílat na adresu trvalého bydliště zvláštního příjemce nebo přímo na účet.  

Kde záležitost řešit? 

Na odloučeném pracovišti Městského úřadu, Dělnická 1405, Ústí nad Orlicí, a to v provozní době  

v úřední dny, v neodkladných situacích v provozní době MěÚ. 

Jaké doklady je nutné mít s sebou? 

Je třeba doložit: 

• občanský průkaz poživatele důchodu, 

• občanský průkaz zvláštního příjemce důchodu, 

• výměr důchodu, 

• vyjádření lékaře, že poživatel důchodu není, vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, schopen 

přebírat důchod. 

Jaké jsou lhůty pro vyřízení? 

Jsou dodržovány lhůty dle zákona.  

Podle kterých právních předpisů se postupuje? 

Zákon č. 582/1991 Sb. § 10 a § 118, o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, v platném znění.  

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.  


